¶ Carolostadius uoluit super hec concludere ex Eckio opposita et pene concessis sed Eckius argutissime contendebat horam esse. neque plane concedere Carolostadio. ad Rectores et primarios res redit quorum iudicio in illam horam dilatatum est.

Hora tertia Eckius.

¶ Data expositione ad dictum seruit per illud apostoli abundantius laboraui omnibus non ego sed gratia dei mecum uolo fortius ostendere replicando apostoli eo loco sensisse et se et gratiam laborasse ultra Hieronymi expositionem hec illam Ram sic. b. Bernardus de gratia et libero arbitrio mihi colum. 15. expresse hoc affirmat unde Paulus cuius bona plurima que per ipsum deus fecisset enarrauit.

Non autē ego ait sed gratia dei mecum potuit dicere p me sed q; minus erat ma-
lū dicere mecum presumens se non esse ministrū pfectum sed et opantis quo-
dāmodo fortū p cōsensū nihil his verbis expressius qd aduersariū solū pūcere
deberet cum. s. Bern: apostolū hīs verbis se totū opantis non solū ministrū
fateatur. Pterea gratiā z liberū arbi: vnam esse causam totalem operis me-
fitoriū idem Bern: in eadē colūna locupletissime affirmat. Cur? ego sequens
sententiā non tribuo opus meritorū pīm a gratia pīm a libero arbi: verba
Bernardi sunt ista. Sic autē ista cū libero arbitrio opatur vt tñ illud in pīo
pūentat in ceteris comitet. Ad hoc vtiq; pueniēs vt tam sibi coogetur ita tñ
qd a sola gratia ceptū est pariter ab vtroq; perficiatur vt mixtim nō sigillatim
Simul non vicissim p singulos pfectus opentur. Sic sancti: pater non modo
causalitatē vt actiuitatē liberi arbi: sed et modum eius exponit.

¶ Quarto clariss: Doctor voluit ex me scire an deberet ex me expectare respō-
sionem ad inducendā p dñationē suam contra me in hac materia cui assensum
prebui Nam ob hoc tñ iter arripit atq; pluribus ipse induxit pter necessita-
tem iudicent me pītores an oim ordinū z seculares theologi a quadringentis
annis ita sint abhūcendū quasi Christus qui pollutus est se mansurū nobiscū
vsq; ad consumationē seculi sponsam suam dereliquit. Nec ego qui rem tam
ago theologicā Aristotelē suscipio defendendū hoc vnū scio p phōz et pbāz
tium solatio Aristotelē a suis et doctissimis vitijs cōmendatū quoz tam spe-
ciali est iudiciū. tam candida laus. vt a nullo reprobari possit. Ut Cicronem
Quintilianū Platonē et reliquos facile afferre possem. sed vt prefabar rem tam
ago theologicā pīam hoc loco non defensurus

Carolo sta: cōdoluī de effectis argumētis Ceckij.

¶ Scire sanctā scripturā non est multas auctoritates memoriter recitare sed
spiritū introclusum in līs et dñm nostrū Christū querere et gustare Insuper
auctoritates ex intentionē scribentū proferre. Ob id frustra obstreptit egregius
dñs Doctor: q; pmeditata lectione ad disputationē venerim.

¶ Ad auctoritatē quā dñs Doct: induxit ex Augustino videlicet q; Augustin⁹
non destruit lib: arbi: facultatē. dico q; gratia facit opari liberum arbitriū nec
fuit dubium apud me.

¶ Secundo Ambro: de vocatiōe oim gentiū clarus est q; lib: arbi: reppit acti-
onem suam a gratia. ad auctoritatē Hiero: aduersus Pelagias: dico q; Hiero:
idem diffuse probat. ad Augustinū l. 3. hypo: cū auctoritatem induxit q;
gratia habet se ad libe: arbi: sicut fessor ad equum. Respondeo q; dñs Doctor
obtusis lacinis legit Augustinū et citat cōtra mentē augustini. Verba aug:
sunt hec. Et imposuit illū in iumentū suū in adiutoriū videlicet gratie incarna-
tionis sue q; sicut scriptū est hic peccata nostra portauit hec Augusti: Est ergo
malis: similitudo q; libe: arbi: habet se ad gratiā sicut infirmus vulneratus ad
iumentū in quo portatur. Karo: dixit Scotum sic Augustinum inducere.

¶ Auctoritas Cipriani nō pcludit p actiuitate specialī libe: arbi: sed sunt alie
auctoritates eiusdē Cipriani que manifeste dicunt q; Christus operatur omnia
bona opera in libero arbitrio.

¶ Quod dñs Doctor concedit libe: arbi: Non habere spectalem actiuitatē in
bonis opibus libenter assumim⁹ cū gratiaz actione et miramur q; in eodē
conflictu. in eadem hora sibi tam egregie dissidet et repugnat Sed non caret
suspitione quā aliter senserit q; inducit auctoritates quibus probare conat q;
libe: arbi: habeat talem actiuitatem. placet etiam auctoritas Jacobi dicentis
Omne donum optimum desursum descendit.

¶ Ad auctoritatē Bernardi cum dicit ad hoc vtiq; pueniēs vt tam sibi des-
in ceptis cooperet ita tñ quod a sola gratia ceptū est pariter ab vtroq; pficitur
vt mixtim non singularim simul nō vicissim p singulos pfectus opentur non

Hoc esset pa-
stue receptie
solum

ostendit
nam p ip-
so in libro
de opib⁹
libe: arbi:

Pro ostenta
tōe memorie

Ibi pepit
Karo: alias
cōtactatus

Et legit An-
gustini vba

Cōtra teclū

Nota

partim gratia partim lib:arbit: sed totū singula ope includitudo pagunt.
¶ Sequit' primatio vel declaratio Bern. Totū quod hoc. i. lib:arbit: totū scz op⁹ bonum. illa videlicet gratia facit. Sed ut totū in illo. i. libero arbit: sic totū ex illa scz gratia fit. Est ergo sensus q' gratia operatur bona opa in lib:arbit: et ita gratia habet actiuitatē bonorū operū. Liberū autē Arbitri: habet susceptiōnē hoc est qd idē Bernbard: dicit colū: i. eodem libro de gratia et li: ar: Opus hoc sine duob⁹ effici non potest vno a quo fit. Altero cui vel in quo fit. Ergo bona opera potius efficiunt in lib:arbit: q' fiant actiuitate arbitriū. Nam Bernbard: cōtinuo subiicit dicens Deus auctor est salutis: liberū arbit: tantū capax: Nota verbū tñ qd solam capacitatē cōcedit et actiuitatē negat. sequit' in Bern: nec dare illam scz salutem nisi deus nec capere valet nisi lib:arbit: Rursus sequit' q' lib:arbit: magis recipit bona opa q' efficit. Immo non facit bona opa.